
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  18  de  Março de  2025

Ano LVI I I
Número 7268 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Executivo de Relações Institucionais (Interi-
no)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes
Secretário Municipal de Agricultura (Interino)

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

VERA LÚCIA SILVA MAIA
Secretária Executiva de Comunicação

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7268   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.262

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
do Processo Digital n° 20466/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, o servidor
abaixo mencionado, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de
17 de março de 2025, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Marcos Vinicius Rodrigues Zuccolotto Coordenador de Controle de Patrimônio C 4 SEME

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de março de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

DECRETO Nº 35.263

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o inciso XIII do artigo 1° do Decreto n° 35.039/2025,
acrescido pelo Decreto n° 35.139/2025, que trata da composição da Comissão Interna
de Eventos Oficiais, conforme segue:

Onde consta:

“XIII - Felipe Fernando dos Santos (SEMGESP);”

Passa a constar:

“XIII - Felipe Fernandes dos Santos (SEMGESP);”

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de março de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

PORTARIA Nº 654  /2025  

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO PELA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  À
JUSTIÇA ELEITORAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  o
afastamento  de  expediente  aos  servidores  abaixo  mencionados,
tendo  em vista  a  participação  e  prestação  de  serviços  à  Justiça
Eleitoral, com base no art. 56, Inciso V, da Lei nº 4.009/94.

SERVIDORES LOTAÇÃO PERÍODO PROC. Nº

ELAINE CRISTINA DE ALMEIDA 
PORTO ORNELAS

SEME 06 e 07/03/2025 80478/2024 

FABIO TOGNERI TELLES SEME  27/02 e 13/06/2025 70460/2024 

RENATA DA SILVA BENTO BEDIM SEME 28/02/2025 3523/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320034003300360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

PORTARIA Nº 656/2  025  

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO
COORDENADOR DO FÓRUM
MUNICIPAL  PERMANENTE DE
EDUCAÇÃO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim,
no uso das atribuições delegadas através
do  Decreto  nº  34.903/2025, tendo  em
vista  o  que  consta  no  processo  nº
19235/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  municipal
DIEGO  BUFFOLO  PORTINHO,  PEB-D,  lotado  na  SEME,  para
permanecer  atuando  como  Coordenador  do  Fórum  Municipal
Permanente de Educação - FMPE de Cachoeiro de Itapemirim, sem
prejuízo de outras atribuições que lhe forem conferidas.

Art. 2º º. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº 1.116, de 30 de maio de 2023.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de março de 2025.

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320034003400310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 1
3/

03
/2

02
5

16
:5

8:
23

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

PORTARIA Nº 657/2025

AUTORIZA  SERVIDOR  A  EXERCER
ATIVIDADES  NA  MODALIDADE  DE
TELETRABALHO.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
CULTURA  E  TURISMO  de  Cachoeiro
de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito
Santo,  no  uso  de  suas  atribuições
delegadas  através  do  Decreto  nº
34.913/2025, tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 19163/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  servidor  abaixo
mencionado  e  lotado  SEMCULT,  exercer  suas  atividades  na
modalidade de TELETRABALHO, em conformidade com o Decreto
nº.  29.450/2020  e  Decreto  nº  30.308/2021,  que  instituiu  a
Instrução  Normativa  IN  -  SGAA  1/2021,  no  período  descrito,
conforme segue:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERÍODO

MARIA CELIA
VIEIRA LADAIN Assessora Executiva II SEMCULT 10/03 ATÉ 31/12/2025

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a
partir da data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de março de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320034003500340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320034003500340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
13

/0
3/

20
25

 1
7:

43
:1

9

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

PORTARIA Nº 678/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS  de Cachoeiro

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através do

Decreto nº 34.902/2025, resolve:

Art.  1º  Designar  o  servidor  EDSON
ADENILSON VAZZOLER,  lotado  na  SEMMAT,  para  acompanhamento  e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº 039/2025
12/03/2025 R P BINDELI LTDA - EPP 

Aquisição de equipamentos:
motopodas, motoserras, roçadeiras e

sopradores. 
12355/2025

Art.  2°  Compete  ao  servidor,  designado
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  – Propor a celebração de aditivos ou rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320036003700340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
R

Y 
R

O
BE

R
TO

M
O

R
EI

R
A:

28
25

42
44

71
5 

D
at

a:
 1

7/
03

/2
02

5
15

:0
7:

27

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

PORTARIA Nº 679/2025 

DISPÕE DE INSERÇÃO DE CANDIDATO E
CONVOCAÇÃO  PARA ENTREGA
DE  DOCUMENTAÇÃO, POR
DETERMINAÇÃO DE ORDEM JUDICIAL.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
das atribuições delegadas através do Decreto
nº 34.901/2025, tendo em vista o que consta
no processo nº 20283/2025, e

Considerando a  r.  decisão judicial  constante
dos  autos  do  processo  de  número  5009988-88.2024.8.08.0011,  sendo  o
interessado o Sr. Jonatan Lappa de Lima e sendo os requeridos o Município
de Cachoeiro de Itapemirim e o Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e
Seleção e Promoção de Eventos – CEBRASPE,

RESOLVE:

Art.  1º Convocar,  por  ordem  judicial,  o
SR. JONATAN LAPPA DE LIMA, candidato ao cargo de Procurador, inscrito
sob  o  nº  10000729,  concorrendo  à  vagas  destinadas  a  Pessoa  com
Deficiência,  para  entrega  de  documentação, conforme  disposto  pela
Portaria nº 40/2025, publicada no Diário Oficial do Município do dia 09 de
janeiro  de  2025,  em  respeito  a  decisão  contida  no  processo  judicial,
no dia 19 de março de 2025,  quarta-feira, no horário de  12h às 18h,
no prédio da Secretaria Municipal de Administração, situada à Rua Capitão
Deslandes,  nº  1  -  7º  andar,  na  Subsecretaria  de  Gestão  de  Recursos
Humanos,  no  prédio  Cachoeiro  Plaza  Office,  nesta  cidade,  para  fins  de
encaminhamentos às próximas fases do certame público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003600390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
5 

17
:3

4:
11

(REPUBLICAÇÃO DOM Nº 7267)

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

PORTARIA Nº 681/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através

dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e

34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que

consta no processo nº 93363/2024,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  à  servidora MARIA
ALICE DO AMARAL MARQUETTE, Agente de Combate às Endemias,

lotada  na  SEMUS,  FÉRIAS-PRÊMIO, referente  ao  Decênio

2005/2015, no período de 06 (seis) meses, a partir de 01 de abril

de 2025, nos termos do artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009 de

20/12/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais,

modificados pela Lei nº 4967/2000. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003100300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
5 

15
:4

7:
30

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

PORTARIA Nº 682/2025

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DO
SERVIDOR  CONSTANTE  NA
PORTARIA Nº 2.375/2024.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  o  período  de férias  do
servidor abaixo mencionado e constante na Portaria nº 2.375/2024,
passando a constar da seguinte forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

CLAUDIA MARIA MORAES VIANA 
AGENTE

ADMINISTRATIVO 
SEMAD

01/04/2025 a
30/04/2025 

02/04/2025 a
16/04/2025 e
15/09/2025 a
29/09/2025. 

18598/2025 

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de março de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003100390032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
5 

15
:4

7:
29

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

PORTARIA Nº 683/2025

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DO
SERVIDOR  CONSTANTE  NA
PORTARIA Nº 2.375/2024.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  o  período  de férias  do
servidor abaixo mencionado e constante na Portaria nº 2.375/2024,
passando a constar da seguinte forma:

SERVIDOR CARGO
LOTAÇÃ

O

ONDE SE LÊ LEIA-SE ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. Nº
PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO

DE FÉRIAS
PERÍODO DE

FÉRIAS

Marcos Antonio Bernardo 
Agente de

Combate as
Endemias 

SEMUS 2024/2025 2023/2024 
01/07/2025 a
30/07/2025 

01/07/2025 a
15/07/2025 e
05/01/2026 a
19/01/2026. 

18839/2025 

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de março de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
5 

15
:4

7:
29

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

PORTARIA Nº 684  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  12.334/2025,
resolve:

Art.  1º Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL  ao servidor  ANTONIO MARCOS ROLY GARCIAS,
Professor PEB C, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEME,
nos termos da Lei nº 7.756/2019, conforme consta a seguir: 

BIÊNIO LETRA ATUAL PROMOVIDO A A PARTIR DE

2018/2020 J K 03/04/2020 

2020/2022 K L 03/04//2022 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial  a  progressão  horizontal  concedida  ao  referido  servidor
através da Portaria nº 1.812/2022.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003200390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
5 

15
:4

7:
29

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

DOM Nº 7268 DE 17/03/2024

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

ESPÉCIE: 1º TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
125/2024
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades  da   SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO –  SEMAD  -
ÓRGÃO GERENCIADOR, SECRETARIA  MUNICIPAL  DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO  ESTRATÉGICO –  SEMGOV  -  ÓRGÃO  PARTICIPANTE,
SECRETARIA MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA E  TRÂNSITO  –  SEMSEG  -  ÓRGÃO
PARTICIPANTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT -
ÓRGÃO PARTICIPANTE,  SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
– SEMMAT - ÓRGÃO PARTICIPANTE,  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
E URBANISMO – SEMURB - ÓRGÃO PARTICIPANTE,  SECRETARIA MUNICIPAL DE
CIDADANIA,  TRABALHO  E  DIREITOS  HUMANOS –  SEMCIT  -  ÓRGÃO
PARTICIPANTE,  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA -  SEMAG -  ÓRGÃO
PARTICIPANTE,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  –
SEMDES  -  ÓRGÃO  PARTICIPANTE,  SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO  –
SEME  - ÓRGÃO PARTICIPANTE,  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA -
ÓRGÃO PARTICIPANTE,  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS - ÓRGÃO
PARTICIPANTE,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  –  SEMO  -  ÓRGÃO
PARTICIPANTE,  CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  –  CGM  -  ÓRGÃO
PARTICIPANTE,  PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  –  PGM  -  ÓRGÃO
PARTICIPANTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO --
SEMDEC - ÓRGÃO PARTICIPANTE.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA-ME
OBJETO: retificação da Marca do Item CAFÉ TORRADO E MOÍDO EXTRA FORTE de
Canaãn para a Marca Madrugada.
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2025
SIGNATÁRIOS: Amós Martins Marcelino - Secretário Municipal de Administração, Edson
da  Silva  Janoário  -  Secretário  Municipal  de  Governo  e  Planejamento  Estratégico,
Clayton Siqueira do Nascimento -  Secretário Municipal de Segurança,  Larissa Patrão
Machado  Valory  Heleno  -  Secretária  Municipal  de  Cultura  e  Turismo,  Ary  Roberto
Moreira - Secretário Municipal de Manutenção e Serviços,  Rogério Ribeiro do Carmo -
Secretário  Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Urbanismo,  Almir  de  Souza  Scherrer  -
Secretário  Municipal  de  Cidadania,  Trabalho  e  Direitos  Humanos,  Mauro  Cesar  de
Oliveira Sá - Secretário Municipal de Agricultura Interino, Norma Ayub Alves - Secretária
Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  Celeida  Chamão  de  Medeiros  -  Secretária
Municipal de Educação, Elizeu Crisostomo de Vargas - Secretário Municipal de Fazenda,
Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento - Secretária Municipal de Saúde, José Santiago
de Lima - Secretário Municipal de Obras, Fernando Santos Moura - Controlador Geral do
Município,  Gustavo Moulin Costa - Procurador Geral do Município,  Jeancarlo Campos
Cypriano  -  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico  e  José  Alexandre
Cheim Sader  - Sócio do Fornecedor
PROCESSO: 57575/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003800320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 1

7/
03

/2
02

5 
18

:3
8:

53

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

DOM Nº 7268 DE 18/03/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2024 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
CONTRATADA: CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA 
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual e de execução do Contrato nº 065/2024, cujo objeto é
a  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO  DE  MURO  DE
CONTENÇÃO À RUA JOSÉ BATISTA, BAIRRO RECANTO, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES –
LOTE 1”, com fundamento nos arts. 57, §1º da Lei n°8.666/1993. 
PRAZO:  Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do   Contrato nº 065/2024, em 180
(cento e sessenta) dias, e em  90 (cento e oitenta) dias, respectivamente, contados a partir do
término da vigência dos mesmos.
DATA DE ASSINATURA: 13/03/2025
SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima – Secretário Municipal de Obras e  Werlanderson Mello
Vasconcelos – Representante da Contratada.
PROCESSO: 12247/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003400390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
5 

16
:1

2:
47

DOM Nº 7268 DE 18/03/2025

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 042/2023
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  atendendo  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
LOCADORA:  VANDERLINA GONÇALVES DE SOUZA VICENTE
OBJETO: reajustar  o valor  do  Contrato de Locação nº 042/2023,  firmado em 10/02/2023,  de
acordo com  a aplicação do Índice Geral  de Preços -  Mercado -  IGP-M (FGV) e previsão na
“Cláusula Sexta, Item 6.1 – do Reajustamento” do referido contrato.
VALOR:  fica acrescido em R$ 280,68 (duzentos e oitenta reais e sessenta e  oito centavos), o
valor mensal do contrato originário, passando de R$ 4.160,00 (quatro mil e cento e sessenta reais)
para a 4.440,68 (quatro mil, quatrocentos e quarenta reais e  sessenta e oito centavos), a partir
13/02/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo, correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária e
elemento de despesa:
Órgão: 09
Unidade Orçamentária: 02
Projeto/Atividade: 2.087
Elemento de Despesa: 33903615000 
Ficha/Fonte  de  Recurso:  4891/166100000013  -  FEAS  -  BLOCO  PROTECAO  SOCIAL
ESPECIAL 
DATA DE ASSINATURA: 17/03/2025
SIGNATÁRIOS: Norma  Ayub  Alves –  Secretária  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e
Vanderlina Gonçalves de Souza Vicente – Locadora.
PROCESSO: 10788/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003400390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
O

R
M

A 
AY

U
B

AL
VE

S:
28

00
89

01
18

7 
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
5 

16
:0

5:
20

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

DOM Nº 7268 DE 18/03/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 036/2021
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  atendendo  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
LOCADORA:  ESPOLIO DE MARTINHO ADALMO VENTURIN, representado pela inventariante
ISOLINA  MARIA  COLLODETTI  VENTURIN,  representada  pela  empresa  OPÇÃO
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA
OBJETO:  renovação da vigência  do Contrato  nº  036/2021,  firmado em 17/03/2021,  para dar
continuidade à locação do imóvel localizado à Rua Angelo Maria Mignone, nº 18 a 24, Bairro
Independência, nesta cidade, matriculado no Cartório do 4º Ofício de Notas, sob a Matrícula nº
5.511, Livro nº 55-A, Folhas 69/70, bem como a transferência da responsabilidade e gestão do
contrato, anteriormente sob a Secretaria Municipal de Agricultura – SEMAG, para a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, visando atender à finalidade pública, sendo o
imóvel  destinado  à  instalação  física  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  –
SEMDES, além da alteração de cláusulas contratuais para adequação às necessidades atuais da
Administração Pública. 
PRAZO: 12 (doze) meses
VALOR:  fica renovado também o valor mensal de R$ 6.111,51 (seis mil, cento e onze reais e
cinquenta e um centavos), perfazendo o valor global anual de R$ 73.338,12 (setenta e três mil,
trezentos e trinta e oito reais e doze centavos). 
PRAZO: 12 (doze) meses
DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA PRIMEIRA DO CONTRATO
A Cláusula Primeira do Contrato de Locação nº 036/2021, firmado em 17/03/2021, passa a vigorar
com a seguinte redação:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1.  O presente Contrato tem por objeto a locação do imóvel  localizado à Rua Angelo Maria
Mignone, nº 18 a 24, Bairro Independência, nesta cidade, matriculado no Cartório do 4º Ofício de
Notas, sob a Matrícula nº 5.511, Livro nº 55-A, Folhas 69/70.
1.2. A presente locação visa atender finalidade pública, sendo o imóvel locado para a instalação
física  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  –  SEMDES,  em  substituição  à
Secretaria  Municipal  de  Agricultura  –  SEMAG,  garantindo  a  continuidade  das  atividades
administrativas e operacionais da SEMDES.
DA ALTERAÇÃO DO PREÂMBULO DO CONTRATO
O preâmbulo do Contrato de Locação nº 036/2021, firmado em 17/03/2021, passa a vigorar com a
seguinte alteração:
Onde consta:
"SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEMAG, representada neste ato por seu titular
Srº PAULO JOSÉ DE MIRANDA, brasileiro, casado, servidor público municipal, portador do CPF
nº  488.073.977-49  e  da  Carteira  de  Identidade  sob  RG  nº  356.097  SSP/ES,  nomeado  pelo
Decreto Municipal nº 30.095, de 01/01/2021."
Passa a constar:
"SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES, representada neste
ato  por  sua  titular  Srª  NORMA AYUB  ALVES,  brasileira,  casada,  servidora  pública  federal
aposentada, inscrita no CPF nº 280.089.011-87 e portadora da Carteira de Identidade sob RG nº
584257 SSP/DF, nomeada pelo Decreto Municipal nº 34.916, de 01/01/2025."
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os  recursos  necessários  ao  pagamento  das  despesas  decorrentes  do  objeto  deste  Termo
correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária e elemento de despesa:
Órgão/Unidade: 09.01
Projeto Atividade: 2.020
Elemento de Despesa: 33903615000
Ficha/Fonte:  1174/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
DATA DE ASSINATURA: 17/03/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003800370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

DOM Nº 7268 DE 18/03/2025

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 229/2016
LOCATÁRIA:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  atendendo  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
LOCADORES:  THIAGO  JOSE  NANTET  MARQUES  DA SILVA,  representado  pela  empresa
OPÇÃO ADMINISTRADORA DE BENS LTDA
OBJETO: reajustar o valor do  Contrato nº 229/2016, firmado em 28/12/2016, de acordo com a
aplicação do Índice Geral de Preços - Mercado - IGP-M (FGV)  e previsão na “Cláusula  Sexta,
Item 6.1 – do Reajustamento” do referido contrato.
VALOR:  fica acrescido em R$ 264,13 (duzentos e sessenta e quatro reais e  treze centavos), o
valor mensal do contrato originário, passando de R$ 4.172,62 (quatro mil e cento e setenta e dois
reais e sessenta e dois centavos) para R$ 4.436,75 (quatro mil e quatrocentos e trinta e seis reais
e setenta e cinco centavos), a partir de 21/02/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo, correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária e
elemento de despesa:
Órgão: 09
Unidade Orçamentária: 04
Atividade/Projeto: 2.021
Fonte Recurso: 150000000001
Ficha: 1768
Elemento Despesa: 33903615000
DATA DE ASSINATURA: 17/03/2025
SIGNATÁRIOS: Norma Ayub Alves – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Adriana
Grillo Carreiro Sader –Representante da Opção Administradora de Bens Ltda
PROCESSO:  14359/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003500330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
O

R
M

A 
AY

U
B

AL
VE

S:
28

00
89

01
18

7 
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
5 

16
:4

2:
42

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

DOM Nº 7268 DE 18/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 040/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA e  SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB
CONTRATADO: E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa para prestação
de  serviços  técnicos  continuados  e  especializados  para  a  implantação,  treinamento,
suporte  técnico,  manutenção,  customização  adaptativa,  migração  de  dados,
atualizações  evolutivas  e  corretivas  de  solução  integrada  de  software  com  as
funcionalidades  de:  Gestão  de  Arrecadação  Tributária  Municipal,  Auditoria  e
Fiscalização Municipal, Administração de ITBI – online e Gestão Ambiental, conforme
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

Item Descrição / Especificação Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

I Solução  integrada  de  software  de  Gestão  de
Arrecadação Tributária Municipal com as funções de:
Gestão  de  Arrecadação  Tributária  Municipal,
Auditoria e Fiscalização Municipal,  Administração de
ITBI – online e Gestão Ambiental. Com: Implantação,
treinamento e migração de dados.

Serviço 1 R$ 0,00 R$ 0,00

II Suporte técnico, manutenção e atualizações evolutiva
e  corretiva  em  solução  de  Gestão  de  Arrecadação
Tributária Municipal, Gestão de Cemitério, Auditoria e
Fiscalização  Municipal,  Administração  de  ITBI  –
online,  Gestão  de  Controle  Interno  e  Gestão
Ambiental.

Mensal 12 R$ 69.143,60 R$ 829.723,20

III Customizações adaptativas. H/h 2000 R$ 70,00 R$ 140.000,00

R$ 969.723,20

VALOR: R$ 969.723,20 (Novecentos e Sessenta e Nove Mil e Setecentos e Vinte e Três
Reais e Vinte Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação  correrão  à  conta  de  recursos
específicos consignados no Orçamento Geral do Município, conforme relatório razão da
despesa
Órgão: 08-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Unidade Orçamentária: 01-SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Função: 04-ADMINISTRAÇÃO
Subfunção: 126-Tecnologia da Informação
Programa: 0813-GOVERNO DIGITAL CACHOEIRO
Projeto/Atividade:  2.064-MANUTENÇÃO  E  IMPLEMENTAÇÃO  DE  SISTEMAS
ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS
Elemento de Despesa: 33904006000-LOCAÇÃO DE SOFTWARE
Fonte de Recurso: 150000000001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003800370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

18
:3

6:
55

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

HOMOLOGAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da sua Autoridade Competente, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 034/2024, cujo objeto é a Aquisição de Veículo tipo Caminhonete carac-
terizado e Drone. Lote 01, no valor total de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais), em favor da 
empresa Caminare Máquinas e Empreendimentos LTDA, CNPJ: 35.741.144/0001-04; e Lote 02: Fracassado.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17/03/2025

Clayton Siqueira do Nascimento
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

DOM Nº 7268 DE 18/03/2025

ERRATA

Na divulgação no DOM Nº 7267 no item OBJETO

ONDE SE LÊ:

OBJETO:  retificação da CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
135/2024, assim:
ll Onde se lê:

Com o presente termo, fica acrescido em R$ 495.833,32 (quatrocentos e noventa e cinco
mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos), que corresponde a 25% do
valor do contrato originário, passando de R$ 1.983.333,30 (hum milhão, novecentos e
oitenta e três mil, trezentos e trinta e três reais e trinta centavos) para R$ 2.479.166,62
(dois milhões quatrocentos e setenta e nove mil, cento e sessenta e seis reis e sessenta e
dois centavos).

ll Leia-se:
Com o presente termo, fica acrescido em R$ 495.830,00 (quatrocentos e noventa e cinco
mil,  oitocentos  e  quarenta  reais),  que  corresponde  a  25%  do  quantitativo  originário,
passando de R$ 1.983.333,30 (hum milhão, novecentos e oitenta e três mil, trezentos e
trinta e três reais e trinta centavos) para R$ 2.479.163,30 (dois milhões quatrocentos e
setenta e nove mil, cento e sessenta e três reis e trinta centavos).

LEIA-SE:

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

ESPÉCIE: 1º  TERMO  DE  RE-RATIFICAÇÃO  AO  1º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº
135/2024
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS - SEMMAT
CONTRATADA: TRILHOS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
OBJETO:  retificação da CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
135/2024, assim:
ll Onde se lê:

Com o presente termo, fica acrescido em R$ 495.833,32 (quatrocentos e noventa e cinco
mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos), que corresponde a 25% do
valor do contrato originário, passando de R$ 1.983.333,30 (hum milhão, novecentos e
oitenta e três mil, trezentos e trinta e três reais e trinta centavos) para R$ 2.479.166,62
(dois milhões quatrocentos e setenta e nove mil, cento e sessenta e seis reis e sessenta e
dois centavos).

ll Leia-se:
Com o presente termo, fica acrescido em R$ 495.830,00 (quatrocentos e noventa e cinco
mil, oitocentos e trinta reais), que corresponde a 25% do quantitativo originário, passando
de R$ 1.983.333,30 (hum milhão, novecentos e oitenta e três mil, trezentos e trinta e três
reais e trinta centavos) para R$ 2.479.163,30 (dois milhões quatrocentos e setenta e nove
mil, cento e sessenta e três reis e trinta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 13/03/2025
SIGNATÁRIOS:  Ary Roberto Moreira -  Secretário Municipal de Manutenção e Serviços e  Joao
Batista Constantino Massini - Titular da Contratada. 
PROCESSO: 7344/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320038003500300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

16
:2

0:
33

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Comunicado de suspensão de Licença Ambiental

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, no ato de suas

atribuições legais, torna público que suspendeu a  Licença de Operação nº 009/2025,

conforme solicita no processo 17766/2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES-17 de março de 2025.

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo
DECRETO Nº 34.918/2025

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Locação  nº 015/2023 - FMS.

CONTRATANTE: Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS.

CONTRATADO: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

OBJETO: O presente termo tem por objeto aditar em 25% do Contrato nº 015/2023 – FMS, firmado em 07/05/2024, que
tem por objeto Contratação de empresa especializada no gerenciamento da frota municipal  de veículos, máquinas e
equipamentos,  de  forma  continuada,  por  meio  de  sistema  informatizado,  englobando  administração,  controle  e
compreendendo a manutenção preventiva e corretiva, inclusive todas as peças necessárias para a execução dos serviços,
por  meio  de  rede  credenciada,  a  fim  de  atender  as  necessidades  dos  veículos,  máquinas,  tratores,  ambulâncias,
motocicletas, ônibus e equipamentos da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente termo correrão com recurso à conta da Dotação
Orçamentária:

Órgão: 16 Unidade Orçamentária: 02  

Atividade / Projeto: 2.155

 Elemento de despesa: 33903999000 

Ficha / Fonte de Recurso: 951/160000003011 

Órgão: 16 Unidade Orçamentária: 02  

Atividade / Projeto: 2.149

 Elemento de despesa: 33903999000  

Ficha / Fonte de Recurso: 434/160000002002 

Órgão: 16 Unidade Orçamentária: 02  

Atividade / Projeto: 2.146 

 Elemento de despesa: 33903999000  

Ficha / Fonte de Recurso: 286 /160000001019  

Órgão: 16 Unidade Orçamentária: 02  

Atividade / Projeto: 2.153

 Elemento de despesa: 33903999000  

Ficha / Fonte de Recurso: 728 /15000015000 

Órgão: 16 Unidade Orçamentária: 02  

Atividade / Projeto: 2.152

 Elemento de despesa: 33903999000  

Ficha / Fonte de Recurso: 634 /160000002005  

Órgão: 16 Unidade Orçamentária: 02  

Atividade / Projeto: 2.146

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320037003700320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 247/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código

de Trânsito Brasileiro,  bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após,

esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores

dos veículos abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias

para interporem Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a

partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da

CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor,

procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa

jurídica), procuração do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa

jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário

do veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor,

endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES,

poderá  ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/)  ou,  enviada  através  de  correspondência  com  aviso  de  recebimento,  para  o

seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

ODK1753 256230 CH00068399 19/11/2024 554-1/02

MSB0F73 256230 CH00066988 15/01/2025 604-1/02

OVF9196 256230 CH00061672 20/01/2025 518-5/01

OCY9475 256230 CH00051796 21/01/2025 604-1/02

HDV3574 256230 CH00073967 21/01/2025 604-1/02

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320037003300370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

17
/0

3/
20

25
 1

0:
48

:0
3

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

         EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 260/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código

de Trânsito Brasileiro,  bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após,

esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade

os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-

lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia

da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor,

procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa

jurídica), procuração do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa

jurídica). 

O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES,

poderá  ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/)  ou,  enviada  através  de  correspondência  com  aviso  de  recebimento,  para  o

seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

MRV6333 256230 CH00061471 29/08/2024 763-3/01 293,47

MRC5159 256230 CH00065422 09/10/2024 663-7/01 195,23

MQB1A02 256230 BO00147569 22/10/2024 556-8/00 195,23

MTB2866 256230 BO00145825 22/10/2024 581-9/04 880,41

RBF9G39 256230 CH00067841 23/10/2024 554-1/02 195,23

PPY8A68 256230 CH00063276 25/11/2024 734-0/00 130,16

SFW8H92 256230 BO00133410 02/12/2024 545-2/06 195,23

RBI6G48 256230 NC24039062 03/12/2024 500-2/00 586,94

MQX5D48 256230 CH00065202 22/11/2024 763-3/02 293,47

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400320037003300380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

IPACI

PORTARIA Nº   078  /  20  25  

DISPÕE  SOBRE  AUTORIZAÇÃO  PARA
AUTOCONDUÇÃO.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI  –  Instituto  de  Previdência  do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art.  1º  Conceder  aos  servidores  abaixo  mencionados,  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO,  com efeitos a partir  da data de publicação até 31 de dezembro de
2025, nos termos do artigo 13, §§ 2º, 3º, 5º e 6º do Decreto nº 22.289/2011.

SERVIDORES MATRÍCULA

Dayse Modesto Correa 130

Hudson Dessaune da Silva 90381

Jackson José Ceccon 90118

Leonardo de Almeida Alves 90221

Nina Lúcia Rangel Hosken 12432

Rogério Ferrare Ramos 90116

Valquiria Salvador Bernabe 90020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

PORTARIA Nº   079  /  20  25  

RETIFICA  PARÁGRAFO  ÚNICO  DA
PORTARIA N°  069  DE  06  DE  MARÇO  DE
2025,  QUE  DISPÕE  SOBRE  FISCAIS  DE
DESPESA  DA  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO N° 003/2025.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI  –  Instituto  de  Previdência  do

Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art. 1º Retificar o Parágrafo Único da Portaria 069/2025 de 06 de março de 2025.

Onde se lê: Hudson Dessaune da Silva, leia-se: Larissa Candido Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES

CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

CADASTRO ANUAL DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS 

SISTEMA NACIONAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – SINDEC

A  COORDENADORIA  EXECUTIVA  DE  DEFESA  DO  CONSUMIDOR  –  PROCON 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM em cumprimento ao disposto no 
inciso XXXII do artigo 5º da Constituição Federal, e atendendo ao disposto no 
artigo  44,  da  Lei  nº  8078/90  –  Código  de  Defesa  do  Consumidor,  vem a 
público,  divulgar  o  CADASTRO  MUNICIPAL  DE  RECLAMAÇÕES 
FUNDAMENTADAS, referente ao período de 01/01/2024 a 31/12/2024.

O Cadastro apresenta um ranking de fornecedores que podem ser identificados 
por  seus  nomes  fantasia,  razão  social  e  respectivos  números  de  CPF  – 
Cadastro de Pessoa Física ou de CNPJ – Cadastro de Pessoa Jurídica,  bem 
como por outros indicadores,  quando disponíveis.  Nos termos da legislação 
acima mencionada, o Cadastro indica, ainda, se as reclamações formuladas 
pelos consumidores através de processo administrativo foram ou não atendidas 
pelos fornecedores. 

FABIANO COSTA PIMENTEL 
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 34.937 /2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003800350030003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROCON

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7268 - 18 de Março de 2025

  62



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7268 - 18 de Março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES 

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 10/2024

Contratada:  Fazzy Internet Ltda

CNPJ:   31.597.262/0001-09 

Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES

Objeto: Contratação  de  pessoa  jurídica,  especializada  em  Serviços  de

Telecomunicações para acesso corporativo à internet, de forma síncrona, dedicada e

redundante, com velocidade de 300 (trezentos) Mbps, com disponibilidade 24 (vinte e

quatro)  horas  por  dia,  durante  7  (sete)  dias  da  semana,  envolvendo  instalação,

manutenção  e  suporte,  com  fornecimento  de  materiais  e  equipamentos,  para

atendimento à rede da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - CMCI, com

instalação, configuração, conforme especificações contidas no Termo de Referência.

Data de Assinatura: 17 de março de 2025

Prazo: 17 de março de 2026

Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), para um período de 12 meses. 

Dotação:  3.3.90.39.88 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 

Signatários: Alexandre Valdo Maitan (presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro

de Itapemirim) e Fábio Agrizzi Cypriano   (Representante legal da contratada)

PNCP:31723265000141-1-000020/2025

CIDADEES:2025.016L0200001.09.0013

Processo de Compra: 4487/2025 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2025.

ALEXANDRE VALDO MAITAN
Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100380030003900350033003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

7/
03

/2
02

5 
08

:5
0:

28

  63



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7268 - 18 de Março de 2025

EXTRATO DE CONTRATO 

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 9912597490 

Contratada: EMPRESA  BRASILEIRA  DE  CORREIOS  E  TELÉGRAFOS  -
CORREIOS  

CNPJ: 34.028.316/0012-66
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto:  presente instrumento tem por objeto a prorrogação do contrato de
: contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos
CORREIOS  mediante  adesão  ao  Termo  de  Condições  Comerciais  e
Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a compra
de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio
dos canais de atendimento disponibilizados. 
Vigência: 15/03/2025 a 14/03/2026
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
Dotação: 3.3.90.39.39 – SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO EM GERAL
Signatários: Alexandre Valdo Maitan (presidente da Câmara Municipal de
Cachoeiro  de  Itapemirim)  e  Helen  Aparecida  de  Oliveira  Cardoso
(Representante legal da contratada)
Processo: 2346/2024
ID CIDADES: 2023.016L0200001.09.0014

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2025.

ALEXANDRE VALDO MAITAN
Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380030003900340030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

7/
03

/2
02

5 
08

:5
0:

30

  64



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7268 - 18 de Março de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES 

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025

Referência PNCP: 31723265000141-1-000020/2025

Referência CIDADEES: 2025.016L0200001.09.0013

Processo de Compra: 4487/2025

OBJETO:  contratação  de  pessoa  jurídica,  especializada  em  Serviços  de
Telecomunicações para acesso corporativo à internet, de forma síncrona, dedicada e
redundante, com velocidade de 300 (trezentos) Mbps, com disponibilidade 24 (vinte e
quatro)  horas  por  dia,  durante  7  (sete)  dias  da  semana,  envolvendo  instalação,
manutenção  e  suporte,  com  fornecimento  de  materiais  e  equipamentos,  para
atendimento à rede da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - CMCI, com
instalação e configuração.

VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 – (Vinte e Quatro Mil Reais)

A Câmara  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim-ES  torna  público  o  resultado  da
dispensa de licitação 11/2025, conforme parágrafo único do art , 72 da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, a empresa a qual teve o seu menor preço global, dentre os
orçamentos adquiridos foi adjudicada e homologada nesta data em favor do fornecedor
FAZZY INTERNET LTDA - CNPJ 31.597.262/0001-09 , que se sagrou vencedor com o
valor global de R$ 24.000,00 – (Vinte e Quatro Mil Reais).

O inteiro teor do resultado da licitação encontra se a disposição dos - interessados nos
autos  do  processo  em  epígrafe  disponível  na  sede  da  CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES,  situada na Praça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro
– Cachoeiro de Itapemirim-ES.

link:https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?
id=232115&arquivo=Arquivo/Documents/COMP/232115-
202502240943551546681BEB8S(2544).pdf&identificador=32003300320031003100350
03A005000&tipoId=F232115

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Identificação  da  Despesa:  DESPESAS  DE
TELEPROCESSAMENTO;  Dotação  Orçamentária  nº:  3.3.90.39.00;  Identificação  da
despesa no sub-elemento: DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO; Subelemento da
Despesa nº: 3.3.90.39.88; FICHA FONTE DE RECURSO: 94/2025. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES  14 de março de 2025

ALEXANDRE VALDO MAITAN

Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100380030003900360030003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  65



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7268 - 18 de Março de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES 

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025

Referência PNCP: 31723265000141-1-000017/2025

Referência CIDADEES: 2025.016L0200001.09.0010

Processo de Compra: 3776/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia  para execução de
diversas  intervenções  necessárias  conforme  demandas  consolidadas  pela  Câmara
Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  incluindo  o  fornecimento  e  instalação  de
pingadeira de granito e portão de aço na cobertura da escada de emergência, rodapé
de granito no estacionamento anexo ao prédio, pintura da parede do almoxarifado com
tinta impermeabilizante, demolição de alvenaria e instalação de porta de alumínio (área
cantina 3º andar), conforme especificações, quantitativos e exigências previstas neste
instrumento..

VALOR GLOBAL: R$ 18.099,85 – (Dezoito mil e noventa e nove reais e oitenta e cinco
centavos)

A Câmara  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim-ES  torna  público  o  resultado  da
dispensa de licitação 08/2025, conforme parágrafo único do art , 72 da Lei nº 14.133,
de  1º  de  abril  de  2021,  A  empresa  ITABIRA  CONSTRUTORA  LTDA  CNPJ  -
26.715.942/0001-40, que apresentou todas as certidões de regularidade fiscal,  foi  a
proposta de menor valor – R$ 18.099,85 (Dezoito Mil, Noventa e Nove Reais e Oitenta
e Cinco Centavos).

O inteiro teor do resultado da licitação encontra se a disposição dos - interessados nos
autos  do  processo  em  epígrafe  disponível  na  sede  da  CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES,  situada na Praça Jerônymo Monteiro, 70 – Centro
– Cachoeiro de Itapemirim-ES.

link:https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?
id=231470&arquivo=Arquivo/Documents/COMP/231470-
202502180957417211996V0O1P(2544).pdf&identificador=32003300310034003700300
03A005000&tipoId=F231470

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Identificação  da  Despesa:  MANUTENÇÃO  E
CONSERV.  DE BENS IMÓVEIS;  -  3.3.90.39.00;  :Identificação  da  despesa  no  sub-
elemento;MANUTENÇÃO  E  CONSERV.  DE  BENS  IMÓVEIS:  3.3.90.39.16  FICHA
FONTE DE RECURSO: 67/2025. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES  17 de março de 2025

ALEXANDRE VALDO MAITAN

Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100380031003100350032003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  66



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7268 - 18 de Março de 2025

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.b

r/

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

A Comissão Especial de Licitação responsável pela CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 01-2025 - AGÊNCIA DE PUBLICIDADE da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, com relação ao EDITAL DE CONCORRÊNCIA nº 
01/2025, publicado em 15/01/2025, informa que foram alterados os seguintes 
itens:  

Item 2.4: Os interessados, no dia, local e hora indicados no preâmbulo deste Edital, 
deverão entregar, simultaneamente, à Comissão Especial de Licitação, a Proposta 
Técnica, a Proposta de Atendimento, a Proposta de Preço e os documentos 
necessários para a habilitação, exigidos no presente Edital, em 05 (cinco) envelopes 
fechados, na forma seguinte:  
a) Envelope n° 01 – “PROPOSTA TÉCNICA” CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025 DATA:
20/03/2025 HORÁRIO: 10 h (sem a identificação do proponente, em envelope
fornecido pela Câmara)
b) Envelope n° 02 – “PROPOSTA TÉCNICA” CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025 DATA: 20/03/2025
HORÁRIO: 10 h (Identificado com a Razão social da empresa e endereço se o
envelope não for timbrado)

c) Envelope nº 3 – “Proposta DE ATENDIMENTO” CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025 DATA:
20/03/2025 HORÁRIO: 10 h (Identificado com a Razão social da empresa e
endereço se o envelope não for timbrado)

d) Envelope n° 04 - “PROPOSTA DE PREÇO” CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025 DATA: 20/03/2025
HORÁRIO: 10 h (Identificado com a Razão social da empresa e endereço se o
envelope não for timbrado)
e) Envelope n° 05 - “PROPOSTA DE HABILITAÇÃO” CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025 DATA:
20/03/2025 HORÁRIO: 10h (Identificado com a Razão social da empresa e endereço
se o envelope não for timbrado)

Item 3: DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS E DAS PROPOSTAS  
3.1. As Propostas Técnicas, de Atendimento, de Preços e os Documentos de 

Habilitação deverão ser apresentados à Comissão Especial de Licitação em 
envelopes distintos e separados, na forma a seguir discriminadas:  

3.2. ELABORAÇÃO DA PROPOSTA TÉCNICA E DE ATENDIMENTO 
3.2.1. A licitante deverá elaborar sua Proposta Técnica e de Atendimento estruturada 
de acordo com os quesitos e subquesitos a seguir:  

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003100360037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  67



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7268 - 18 de Março de 2025

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003100360037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  68



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-03-17T19:29:38-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




